Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS FLORIANO
Rua Francisco Urquiza Machado, Meladão, Meladão, FLORIANO / PI, CEP 64.808-475

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 4/2023 - CEXT/DG-FLORIAN/CAFLO/IFPI, de 20 de outubro de 2023.

A Diretora Geral do Campus Floriano, do Ins:tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí - IFPI, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital,
contendo as normas e os procedimentos para realização do concurso de Produção de Vídeo
na 20ª Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT 2023).

1. DO PÚBLICO ALVO1. DO PÚBLICO ALVO

1.1. Estudantes do IFPI – Campus Floriano regularmente matriculados.

2. DO OBJETIVO 2. DO OBJETIVO

2.1. Produzir um vídeo de curta duração que apresente, de maneira didática e acessível, um
conceito cienHfico ou tecnológico relevante para a sociedade, demonstrando sua aplicação
prática e impacto positivo, conforme o Item 3 deste Edital.

2.1.1 Incen:var e inspirar os estudantes do Ensino Médio do IFPI Campus Floriano a se
engajarem no campo da Ciência, Inovação e Sustentabilidade, promovendo cria:vidade e
estimulando a participação ativa.

3. DOS CRITÉRIOS PARA PARTICIPAÇÃO3. DOS CRITÉRIOS PARA PARTICIPAÇÃO

3.1. Equipes de 1 (um) a 3 (três) estudantes, regularmente matriculados, compe:rão em
produções audiovisuais, onde cada equipe criará um vídeo sobre um dos seguintes temas:

I. As Ciências Básicas realmente fazem diferença na nossa vida? Como você vê a Ciência
Básica no IFPI?

II. Pensando no IFPI, quais são as ideias malucas que você tem para melhorar a ciência e a
tecnologia por aqui?

III. Que tal transformar lixo em algo incrível? Como você acha que podemos fazer isso no
IFPI?

IV. Você já pensou em como a ciência básica pode ajudar a salvar vidas no IFPI? Que ideias
você tem para isso?

V. Ciências Básicas e Educação no IFPI - como podemos tornar as aulas de ciências mais
legais e divertidas?

VI. Cidades sustentáveis no IFPI - como a sua cria:vidade pode ajudar a tornar nossa cidade
um lugar mais verde e divertido para se viver?

VII. Como a ciência contribui para transformar a vida de animais abandonados?

4. DA AVALIAÇÃO DOS VÍDEOS4. DA AVALIAÇÃO DOS VÍDEOS

4.1. O vídeo produzido pela equipe receberá uma pontuação entre 0 (zero) e 10 (dez)
pontos, com base nos seguintes critérios definidos pelos júri técnico e especializado:

I. JÚRI TÉCNICOJÚRI TÉCNICO: Editores de vídeo e Coordenadores da Rádio IFPI:

CRITÉRIOCRITÉRIO
PONTUAÇÃOPONTUAÇÃO

MÁXIMAMÁXIMA

Cinegrafia 2

Edição 2

Roteiro 2

Qualidade de Som 2

Inclusão (presença de legenda ou intérpretes de
libra)

2

II. JÚRIJÚRI ESPECIALIZADOESPECIALIZADO: Professores da área:

CRITÉRIOCRITÉRIO
PONTUAÇÃOPONTUAÇÃO

MÁXIMAMÁXIMA

Fidelidade do vídeo ao tema escolhido 2

Uso correto de termos técnicos 2

Aplicabilidade 2

Impacto educacional 2

Originalidade e criatividade 2

4.2. Cada júri (técnico e especializado) irá definir uma nota de 0 a 10, e a nota final será a
média simples das notas atribuídas.

4.3. As cinco equipes com as pontuações mais elevadas receberão troféus e medalhas como
prêmios. Ademais, o vídeo da equipe vencedora será destacado e publicado nas contas do
Instagram e do YouTube da Rádio IFPI.

5. DO MODELO DE PRODUÇÃO DO VÍDEO5. DO MODELO DE PRODUÇÃO DO VÍDEO

5.1. O modelo do vídeo é escolha da equipe, entretanto, o vídeo deve obrigatoriamenteobrigatoriamente
incluir os seguintes elementos:

I. Legenda ou intérprete de libras;

II. Trilha sonora;

III. Ter como tempo de duração no mínimo 1 minuto e no máximo 3 minutos;

IV. Formato paisagem (horizontal).

6. DAS INSCRIÇÕES6. DAS INSCRIÇÕES

6.1 Para par:cipar do concurso de produção de vídeo, UM único estudante da equipe deve
realizar a inscrição da equipe (ou dele mesmo, caso seja um só estudante), exclusivamente
através do formulário eletrônico https://forms.gle/mgPxMkqD1gV8x3Qj7https://forms.gle/mgPxMkqD1gV8x3Qj7, até às 23:59h do23:59h do
dia 29 de outubro de 2023dia 29 de outubro de 2023.

7. DO ENVIO DO VÍDEO7. DO ENVIO DO VÍDEO

7.1 O vídeo deve ser enviado para o e-mail da Rádio IFPI ( radio.caflo@ifpi.edu.brradio.caflo@ifpi.edu.br),
exclusivamente no formato mp4. No assunto do e-mail, siga este modelo: "Título do Vídeo
- SNCT 2023 - Nome da equipe".

7.2 O vídeo deve ser enviado até o dia 29 de outubro de 202329 de outubro de 2023.

7.2.1 A organização do concurso pode entrar em contato com a equipe antes da
apresentação para possíveis correções no vídeo.

8. DA EXIBIÇÃO DOS VÍDEOS8. DA EXIBIÇÃO DOS VÍDEOS

8.1 As produções serão exibidas para o público em geral e avaliadas no período da SNCT
2023 (31 de outubro a 1 de novembro).

9. DO CRONOGRAMA9. DO CRONOGRAMA

ETAPASETAPAS DATADATA

Lançamento
do Edital

19 de outubro de 2023

Inscrições Até às 23:59h do dia 29 de outubro de 2023

Envio do
Vídeo

Até às 23:59h do dia 29 de outubro de 2023

Resultado e Entrega da
Premiação

01 de novembro de 2023

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1 O ato de inscrição nesse concurso implica no total conhecimento e aceitação de todos
os itens deste Edital.
10.2 A comissão julgadora é soberana e compete a ela avaliar e resolver sobre os casos não
previstos neste Edital, não cabendo recurso.
10.3 O não cumprimento de quaisquer das regras deste Edital poderá causar, a critério da
comissão julgadora, a desclassificação do candidato ou equipe inscritos.

ANTÔNIO JOSÉ BORGES

Coordenador do Concurso Produção de Vídeo - IFPI Campus Floriano

	Documento assinado eletronicamente por: